
 

 

Об итогах республиканского конкурса по изучению  

литературного наследия народного поэта Башкортостана  

Мажита Гафури «Ғафури уҡыуҙары», посвященного  

140-летию народного поэта Башкортостана Мажита Гафури  

 

В соответствии с Указом Главы Республики Башкортостан от 

23.03.2020г. № УГ-115 «О праздновании 140-летия со дня рождения Мажита 

Гафури», на основании  Положения о проведении республиканского 

конкурса по изучению литературного наследия народного поэта 

Башкортостана Мажита Гафури «Ғафури уҡыуҙары» Министерством 

образования и науки Республики Башкортостан совместно с ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы», отделом образования Администрации муниципального района 

Гафурийский район Республики Башкортостан с 25 февраля по 27 апреля 

2020 года  проведен республиканский конкурс по изучению литературного 

наследия народного поэта Башкортостана Мажита Гафури «Ғафури 

уҡыуҙары»,  посвященный 140-летию народного поэта Башкортостана 

Мажита Гафури (далее - Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие 92 участника из общеобразовательных 

организаций Республики Башкортостан и образовательных организаций 

высшего образования, находящихся в Республике Башкортостан.  

Работы были представлены по 3 номинациям: 

- научно-исследовательские работы в виде научной статьи;  

- конкурс творческих работ (сочинение, эссе); 

- видеоконкурс чтецов произведений Мажита Гафури. 

Лучшие результаты показали обучающиеся муниципальных районов 

Гафурийский, Дуванский, Ишимбайский, Караидельский, Нуримановский 

Салаватский районы, г.Уфы, ГБОУ Башкирская республиканская гимназия-

интернат №1 им. Р. Гарипова, студенты ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

 

Рассмотрев итоги Конкурса, 

 

 
Б О Й О Р О Ҡ

 

 

«______» _______________  20__ й. 

 

 

 

   № ___ 

 
П Р И К А З 

 
«______» ______________ 20__ г. 0 1 1 0 20 950 0 1 1 0 20



ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить решение жюри об итогах Конкурса. 

2. Наградить Дипломом Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан победителей и призеров Конкурса (приложение №1). 

3. Объявить благодарность членам жюри за объективную оценку 

конкурсных работ (приложение №2). 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

министра  А.З. Галиеву.  

 

 

Министр                                                                                                 А.В. Хажин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу  

Министерства образования и науки  

Республики Башкортостан  

«__»______2020г.  №___ 

 

 

Победители и призеры 

республиканского конкурса по изучению 

литературного наследия народного поэта Башкортостана 

Мажита Гафури «Ғафури уҡыуҙары»,  

посвященного 140-летию народного поэта 

Башкортостана Мажита Гафури 

 

«Конкурс научно-исследовательских работ» 

 

среди учащихся 1-6 классов  

общеобразовательных организаций Республики Башкортостан 

1 место - Шаяхметов Ансар ученик 3 класса МОБУ 

Красноусольская башкирская 

гимназия-интернат им. Н.А. Мажитова 

МР Гафурийский район  

(рук. Кульманова А.А.). 

    

среди учащихся 7-11 классов  

общеобразовательных организаций Республики Башкортостан 

1 место - Абдуллина Милена ученица 8 класса МОБУ 

Красноусольская башкирская гимназия-

интернат им. Н.А. Мажитова МР 

Гафурийский район  

(рук. Рахимова М.М.); 

2 место - Латыпова Диляфруз ученица 9 класса МОБУ СОШ  

им. Д.Г. Киекбаева с.Саитбаба МР 

Гафурийский район  

(рук.Идрисова З.Х.); 

3 место - Казыханова Камилла ученица  10 класса Башкирская 

воскресная школа МБОУ ДО Дом 

детского творчества «Новатор» (рук.  

Кульсарин Ш.З.). 

 

среди студентов  

образовательных организаций высшего образования,  

находящихся в Республике Башкортостан 

1 место - Аминева Зарема студентка 2 курса  факультета 

башкирской филологии ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный 



педагогический университет им.  

М. Акмуллы»  

(рук.  Хабибуллина З.А.); 

2 место - Шарафутдинова 

Миляуша 

студентка 3 курса  факультета 

башкирской филологии ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный 

педагогический университет им.  

М. Акмуллы» (рук.  Хабибуллина 

З.А.). 

 

«Конкурс творческих работ» 

 

среди учащихся 1-6 классов  

общеобразовательных организаций Республики Башкортостан 

1 место - Максютова Карина ученица 6 класса МОБУ ООШ 

с.Инзелга МР Гафурийский район 

(рук. Музафарова М.М.); 

2 место - Рахматуллин Баязит ученик 5 класса МОБУ СОШ с. Зилим-

Караново МР Гафурийский район  

(рук. Халилов А.М.); 

3 место - Кутов Ильмир ученик 5 класса  МОБУ 

Красноусольская башкирская 

гимназия-интернат им. Н.А. Мажитова 

МР Гафурийский район 

(рук. Кунафина Э.С.).  

    

среди учащихся 7-11 классов 

общеобразовательных организаций Республики Башкортостан 

1 место - Адиатова Элина ученица 11 класса МБОУ СОШ  

с. Старокулево МР Нуримановский 

район (рук. Шарафутдинова Д.М.); 

2 место - Байбулдин Юлдаш ученик 8 класса МОБУ СОШ им.  

Д.Г. Киекбаева с. Саитбаба  МР 

Гафурийский район  

(рук. Идрисова З.Х.);  

3 место - Мавлеткулова  Лилия ученица 7 класса МОБУ СОШ 

с.Лагерево МР Салаватский район  

(рук. Ситдикова В.М.).  

 

«Видеоконкурс чтецов произведений Мажита Гафури» 

 

среди учащихся 1-6 классов   

общеобразовательных организаций Республики Башкортостан 

1 место - Кудайгулов Алмаз ученик 4 класса  МОБУ  

Красноусольская башкирская 



гимназия-интернат им. Н.А. Мажитова 

МР Гафурийский район   

(рук. Асянова Д.Д.); 

2 мест 

 
- Галина Гульсум ученица 3 класса  МБОУ СОШ 

с.Урман-Бишкадак  МР  Ишимбайский 

район  (рук. Галина Л.Р.); 

3 место  - Хабибуллин Арслан ученик 1 класса МОБУ 

Красноусольская башкирская 

гимназия-интернат им. Н.А. Мажитова 

МР Гафурийский район  

(рук.  Идрисова И.Г.). 

 

Победители в номинациях:  

«Тыуған ергә мәҙхиә» 

Рафиков Арслан, ученик 4 класса  МОБУ Красноусольская башкирская 

гимназия-интернат им. Н.А. Мажитова МР Гафурийский район  

(рук. Асянова Д.Д.). 

 

«Иң яҡшы  образ тыуҙырыусы» 

Махиянов Айназ, ученик 6 класса, МОБУ Красноусольская башкирская 

гимназия-интернат им. Н.А. Мажитова МР Гафурийский район  

 (рук. Рахимова М.М.). 

 

«Иң йәш башҡарыусы» 

Галимова Азалия, ученица 1 класса МОБУ Красноусольская башкирская 

гимназия-интернат им. Н.А. Мажитова МР Гафурийский район  

(рук.  Кульманова А. А.); 

Кагиров Искандер,  ученик 2 класса МОБУ СОШ № 1 с. Красноусольский 

МР Гафурийский район (рук. Шарафутдинова Ф.Я.). 

 

«Иң тасуири башҡарыусы» 

Гайнуллина  Индира,  ученица  5 класса МОБУ СОШ № 1 с. 

Красноусольский МР Гафурийский район  (рук. Гайнуллина Н.Ю.). 

 

среди учащихся 7-11 классов  

общеобразовательных организаций Республики Башкортостан 

1 место - Валиева Айгузель ученик 10 класса  ГБОУ Башкирская 

республиканская гимназия-интернат 

им. Р. Гарипова  (рук. Набиева Р.Ф.); 

2 место - Садриева Айзиля ученица 9 класса МБОУ СОШ  

с. Старокулево МР Нуримановский 

район (рук.  Шарафутдинова Д.М.);  



3 место - Галимьянова Гульсум ученица 8 класса  МОБУ 

Староакбуляковская ООШ МР 

Караидельский район  

(рук. Хазиева Т.Р.). 

 

Победители в номинациях 

«Мәжит Ғафури ижадына тоғролоҡ» 

Абдульманова Алсу, ученица 7 класса МОБУ Красноусольская башкирская 

гимназия-интернат им. Н.А. Мажитова МР Гафурийский район  

(рук. Кунафина Э.С.). 

 

«Өмөт» 

Хазиахметова Нуралия, ученица 9 класса МОБУ СОШ с. Коварды МР 

Гафурийский район  (рук. Абдуллина Г.Х.). 

 

 среди студентов  

образовательных организаций высшего образования  

Республики Башкортостан 

1 место - Галлямова Динара студентка 1 курса  факультета 

башкирской филологии ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный 

педагогический университет им.  

М. Акмуллы» (рук.  Хабибуллина 

З.А.); 

2 место - Зарипова Гульдар студентка 1 курса  факультета 

башкирской филологии ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный 

педагогический университет им. 

М. Акмуллы» (рук.  Хабибуллина 

З.А.); 

2 место - Шагивалиева Диана студентка 1 курса  факультета 

башкирской филологии ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный 

педагогический университет им. 

М. Акмуллы» (рук.  Хабибуллина 

З.А.); 

3 место - Аюпова Альфина студентка 1 курса  факультета 

башкирской филологии ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный 

педагогический университет им. 

М. Акмуллы» (рук.  Хабибуллина 

З.А.); 



3 место - Ахметьянова Регина студентка 1 курса  факультета 

башкирской филологии ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный 

педагогический университет им. 

М. Акмуллы» (рук.  Хабибуллина 

З.А.). 

 

среди учителей 

общеобразовательных организаций Республики Башкортостан 

 

Победители в номинациях: 

«Иң оҫта башҡарыусы» 

Баязитова Флюза Фарвазовна, учитель башкирского языка и литературы 

МОБУ СОШ № 3 с. Красноусольский МР Гафурийский район. 

 

«Тел матурлығын асыусы» 

Хазиева Тафкия Рифовна, учитель башкирского языка и литературы МОБУ 

Староакбуляковская ООШ Караидельский район. 

 

«Маҡсатҡа ынтылыш» 

Янмурзина Сажида Хабировна, учитель башкирского языка и литературы 

МОБУ СОШ с. Табынское МР Гафурийский район. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу  

Министерства образования и науки                 

Республики Башкортостан 

от «___»_______2020г.   №_____ 

 

 

Состав жюри 

республиканского конкурса по изучению 

литературного наследия народного поэта Башкортостана 

Мажита Гафури «Ғафури уҡыуҙары»,  

посвященного 140-летию народного поэта 

Башкортостана Мажита Гафури 

 

1. Хабибуллина З.А., к.ф.н., доцент кафедры башкирского языка и 

литературы факультета башкирской филологии ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет  

им. М.Акмуллы»; 

2. Галина Г.Г., к.ф.н., доцент кафедры башкирского языка и литературы 

факультета башкирской филологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

3. Шагиева А.А., методист МКУ “Отдел образования” Администрации 

МР Гафурийский район; 

4.  Баязитова Ф.Ф., руководитель РМО учителей башкирского языка  и 

литературы МР Гафурийский район РБ; 

5.  Рахимова М.М., учитель башкирского языка и литературы МОБУ 

Красноусольская башкирская гимназия-интернат им. Н.А. Мажитова 

МР Гафурийский район; 

6.  Шарафутдинова Ф.Я., учителя башкирского языка и литературы 

МОБУ СОШ № 1 с. Красноусольский МР Гафурийский район; 

7.  Шаяхметова Ю.Р., учитель башкирского языка и литературы МОБУ 

СОШ № 2 с. Красноусольский МР Гафурийский район. 

 


